

Ficha técnica nutricional: Linha Sustagen

Sabores: chocolate, baunilha e morango.

SABOR BAUNILHA



Descrição: Complemento alimentar.

Indicação: uso diário para crianças que não consomem a variedade e quantidade de nutrientes que necessitam diariamente para um desenvolvimento adequado.

Reconstituição: 3 colheres de sopa (27 g) em 180 ml de leite integral. Para a bebida quente, ferva o leite antes de adicionar o pó, para conservar o valor nutricional do produto.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL				
	Porção de 27 g (3 colheres de sopa)		27 g de pó + 180 ml de leite integral	
	Quantidade por porção	%VD (*)	Quantidade no produto preparado	%VD (*)
Valor energético	101 kcal = 425 kJ	5%	214 kcal = 899 kJ	11%
Carboidratos	24 g	8%	33 g	11%
Proteínas	1,3 g	2%	7,2 g	10%
Gorduras totais	0 g	0%	6,1 g	11%
Gorduras saturadas	0 g	0%	3,5 g	16%
Gorduras <i>trans</i>	0 g	**	0 g	**
Fibra alimentar	0 g	0%	0 g	0%
Sódio	30 mg	1%	110 mg	5%
MINERAIS				
Cálcio	80 mg	8%	290 mg	29%
Ferro	5,7 mg	41%	5,8 mg	41%
Fósforo	80 mg	11%	236 mg	34%
Iodo	48 µg	37%	85 µg	65%
Magnésio	20 mg	8%	38 mg	15%
Zinco	3,0 mg	43%	3,7 mg	53%
Cobre	208 µg	23%	254 µg	28%
Manganês	0,60 mg	26%	0,61 mg	27%
Selênio	1,9 µg	6%	8,7 µg	26%
Molibdênio	8,2 µg	18%	8,2 µg	18%
Cromo	6,0 µg	17%	6,0 µg	17%
Potássio	68 mg	**	308 mg	**
Cloreto	21 mg	**	21 mg	**
VITAMINAS				
Vitamina A	156 µg	26%	242 µg	40%
Vitamina D	4,8 µg	96%	4,8 µg	96%
Vitamina E	3,1 mg	31%	3,2 mg	32%
Vitamina C	30 mg	67%	30 mg	67%
Ácido fólico	60 µg	25%	69 µg	29%
Vitamina B1	0,23 mg	19%	0,32 mg	27%
Vitamina B2	0,23 mg	18%	0,54 mg	42%
Niacina	3,6 mg	23%	3,8 mg	24%
Vitamina B6	0,14 mg	11%	0,21 mg	16%
Vitamina B12	0,30 µg	13%	1,1 µg	46%
Vitamina K	11 µg	17%	12 µg	18%
Biotina	6,5 µg	22%	6,5 µg	22%
Ácido pantotênico	0,54 mg	11%	1,2 mg	24%

INGREDIENTES: açúcar, maltodextrina, leite em pó desnatado, fosfato de cálcio tribásico, fosfato de magnésio dibásico, L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa tocoferila, sulfato de zinco, ferro carbonila, nicotinamida, colecalciferol, acetato de retinila, sulfato de manganês, gluconato de cobre, D-biotina, D-pantotenato de cálcio, cianocobalamina, cloridrato de cloreto de tiamina, fitomenadiona, riboflavina, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, ácido N-pterol-L-glutâmico, cloreto de cromo, molibdato de sódio, selenito de sódio, aromatizantes e estabilizante carragena.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. PODE CONTER SOJA. CONTÉM LACTOSE.

Fabricado por:

Apenas Boa Nutrição Indústria de Alimentos Ltda. Estrada Fukutaro Yida, 930 - Cooperativa.
São Bernardo do Campo/SP. CEP 09852-060. CNPJ: 11.974.066/0001-07.

Distribuído por:

Mead Johnson do Brasil Com. E Imp. De Prod. De Nutrição LTDA.
Rodovia Antônio Heil (SC-486), s/n, Km 4, Armazén 1B – Itajaí – SC
CEP 88316-003
CNPJ: 10. 351.637/0002-67